§1° Com base no artigo 15-C da Lei Federal n° 14.434, de 04 de agosto de 2022, 

que alterou a Lei Federal n° 7.498, de 25 de junho de 1986, o Piso Salarial Nacional 

dos profissionais da área de enfermagem, a ser aplicado no âmbito deste Município, 

fica fixado no valor de: 

I - R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais) mensais para o cargo e/ou 

emprego público de Enfermeiro; 

II - R$ 2.375,00 (dois mil, trezentos e setenta e cinco reais) para o cargo e/ou 

emprego público de Auxiliar de Enfermagem; 

§2° Os valores elencados acima tem como base a carga horária de 44 horas 

semanais e serão pagos de forma proporcional, em consonância com a carga 

horária dos ocupantes de cargo público (30 horas semanais) e emprego público (40